Ora, de acordo com informação administrativa produzida no dia 6 de fevereiro de 2025, 
constata-se que a situação em crise comporta o seguinte quadro:  ---------------------------------- 
“(…) cumpre informar que a executada com o NIF232105545, tem em dívida de consumos 
de água em 4 processos executivos a decorrer, o valor global de 438,85 € (quatrocentos e 
trinta e oito euros e oitenta e cinco cêntimos). Consultado o programa respetivo “tef@cloud”, 
é possível apurar que o valor em dívida diz respeito ao conjunto de certidões de dívida 
emitidas entre em 2011 e 2014, conforme print que abaixo se coloca para melhor perceção;

[...]

respetivo “tef@cloud”, é possível apurar que o valor em dívida diz respeito a 6 certidões de 
dívida emitidas todas elas em 2016, conforme print que abaixo a fim de melhor perceção, ou 
seja, foram emitidas as certidões nºs 21716, 22351, 24475, 25011, 25548 e 26054, no total 
de 206,63€ (duzentos e seis euros e sessenta e três cêntimos). (…) “. ----------------------------- 
2. Nos termos da informação administrativa em referência foi ainda sugerido que:  ------- 
“(…) a situação seja previamente ponderada pela DEASS, uma vez que o requerente apenas

[...]

interessada poder beneficiar da isenção das respetivas taxas, nos termos do disposto nos n.ºs 
2, 8 e 12 do artigo 24.º do Regulamento de Liquidação e Cobrança de Taxas Municipais; ----- 
1.7 Considerando que o valor das taxas administrativas associadas à emissão da licença para 
o fim em vista, ascende ao montante de € 123,00(cento e vinte e três euros). -------------------- 
III – Proposta -------------------------------------------------------------------------------------------------------   
Assim, em coerência com as razões de facto e direito acima enunciadas, tomo a liberdade de 
sugerir que seja adotada a seguinte estratégia procedimental;

[...]

Partindo destas premissas, julgamos, salvo melhor opinião, que se encontram reunidas as 
condições legalmente determinadas para a concessão da isenção pretendida; ------------------- 
O valor das taxas devidas pela Licença Especial de Ruído corresponde à quantia de 118,85 
€ (cento e dezoito euros e oitenta e cinco cêntimos), nos termos do disposto da alínea a), no 
n.º 1 do artigo 1 º, e no n.º 2, do artigo 13º, da Tabela de Taxas, em anexo ao Regulamento 
Municipal de Liquidação e Cobrança de Taxas Municipais, em vigor no Concelho de Chaves.

[...]

exterior ao concelho, de âmbito territorial nacional, que abrange o concelho de Chaves, 
prevista no número 2 conjugado com as  alíneas a) e b) do número 4, B, do anexo “Normas 
de Utilização e Funcionamento do Auditório e Sala Multiusos do CCC”, o valor a pagar para a 
cedência de utilização requerida seria de 995,00€ (novecentos e noventa e cinco euros), 
acrescido de IVA à taxa legal em vigor. ----------------------------------------------------------------------- 
3.3  Contudo, considerando a previsão constante do ponto 1 da Clausula 26ª Isenção de 
contrapartidas, das Normas de Utilização e funcionamento do Auditório e da Sala Multiusos

[...]

Organizações de Pessoas com Deficiência, em colaboração institucional com o município de 
Chaves, tendo em consideração o manifesto interesse público da iniciativa; -----------------------
4.2 Que seja concedida a isenção financeira de pagamento do valor de 995,00€ (novecentos 
e noventa e cinco euros), acrescido de Iva à taxa legal em vigor, ao Município pela cedência 
do equipamento supra, constante nas “Normas Reguladoras de Utilização do Auditório e Sala 
Multiusos do Centro Cultural de Chaves”, no cumprimento do previsto na sua cláusula 26.ª.

[...]

Sem prejuízo do disposto no número anterior, fica, desde já, determinada para o ano de 
2025, a atribuição de uma compensação financeira no valor de €30.000,00 (trinta mil euros), 
a qual será paga da seguinte forma: --------------------------------------------------------------------------- 
a) €11.500,00 (onze mil e quinhentos euros), na assinatura do protocolo de colaboração;- 
b) €14.500,00 (catorze mil e quinhentos euros), após a apresentação de relatório 
intercalar de acordo com o descrito no ponto 5 da presente cláusula; --------------------------------
c) €4.000,00 (quatro mil euros), após a entrega do relatório final de acordo com o descrito 
no ponto 6 da presente cláusula;